
  
 

                             Espírito Santo – segunda-feira, 30 de dezembro de 2013 – Ano I, Edição nº 19 
 
 

 
 

Publicação 
Oficial 

 

Diário Oficial 
 Câmara Municipal de Cariacica – ES 
   es.cariacica.camara.dio.org.br

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 131230d1447 

Legislação Municipal 
Portarias 

PORTARIA Nº 834/2013. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 02/12/2013, JOÃO VENÂNCIO FILHO no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar- AGP1, do quadro 
de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da 
Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de Dezembro de 2013. 
 

MARCOS BRUNO BASTOS 
PRESIDENTE 

 

PORTARIA Nº 835/2013. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 02/12/2013, JACKELINE OLIVEIRA ROCHA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - AGP4, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 02 de Dezembro de 2013. 

 
MARCOS BRUNO BASTOS 

PRESIDENTE 
 

PORTARIA Nº 836/2013. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 02/12/2013, HORACIA AMARAL MERCIER no cargo de Secretario de Recursos Humanos - CL1, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 02 de Dezembro de 2013. 

 
MARCOS BRUNO BASTOS 

PRESIDENTE 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 131230d1447 

   Página | 2 
 Ano 1 – Edição nº 19 

30 de dezembro de 2013 

PORTARIA Nº 837/2013. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 02/12/2013, FLAVIA LEANDRO DE OLIVEIRA no cargo de Assessor de Serviços Administrativos - CL1, 
do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de Dezembro de 2013. 
 

MARCOS BRUNO BASTOS 
PRESIDENTE 

 

PORTARIA Nº 838/2013. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 02/12/2013, VERA LUCIA ASTORI VICENTINI no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar- AGP5, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 02 de Dezembro de 2013. 

 
MARCOS BRUNO BASTOS 

PRESIDENTE 
 
 

PORTARIA Nº 839/2013. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 02/12/2013, VINÍCIUS ALVES no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - AGP5, do quadro de 
pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei 
nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de Dezembro de 2013. 
 

MARCOS BRUNO BASTOS 
PRESIDENTE 

 

 
PORTARIA Nº 840/2013. 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 131230d1447 

   Página | 3 
 Ano 1 – Edição nº 19 

30 de dezembro de 2013 

EXONERAR, a partir de 02/12/2013, MARIANA LUIZA SILVEIRA FERREIRA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - 
AGP5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 
e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de Dezembro de 2013. 
 

MARCOS BRUNO BASTOS 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 841/2013. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 02/12/2013, FILIPPY ALVES PEREIRA CASAGRANDE no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - 
AGP5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 
e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 02 de Dezembro de 2013. 

 
MARCOS BRUNO BASTOS 

PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 842/2013. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 02/12/2013, WALCEMIR SOUZA DO ROSÁRIO no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - AGP5, 
do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 02 de Dezembro de 2013. 

 
MARCOS BRUNO BASTOS 

PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 843/2013. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 02/12/2013, BENEDITO SALMO ANDRADE TRAGINO no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - 
AGP5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 
e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 131230d1447 

   Página | 4 
 Ano 1 – Edição nº 19 

30 de dezembro de 2013 

 
Cariacica/ES, 02 de Dezembro de 2013. 

 
MARCOS BRUNO BASTOS 

PRESIDENTE 
 

 
PORTARIA Nº 844/2013. 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 

 
RESOLVE: 

 
EXONERAR, a partir de 02/12/2013, TEREZINHA MARIA LEPAUS MULLER no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - 
AGP5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 
e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 02 de Dezembro de 2013. 

 
MARCOS BRUNO BASTOS 

PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 845/2013. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 02/12/2013, ANTONIO MARCOS SANTOS MATIAS no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar - 
AGP5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 
e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 02 de Dezembro de 2013. 

 
MARCOS BRUNO BASTOS 

PRESIDENTE 
 
 

PORTARIA Nº 846/2013. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 02/12/2013, SAMELLA DE SOUZA TRAVEZANI no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5, 
do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de Dezembro de 2013. 
 

MARCOS BRUNO BASTOS 
PRESIDENTE 

 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 131230d1447 

   Página | 5 
 Ano 1 – Edição nº 19 

30 de dezembro de 2013 

PORTARIA Nº 847/2013. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 

 
RESOLVE: 

 
EXONERAR, a partir de 02/12/2013, ROSILENE THOMAS PORTO AMARO no cargo de Encarregado Legislativo – CL4, do quadro 
de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da 
Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 02 de Dezembro de 2013. 

 
MARCOS BRUNO BASTOS 

PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 848/2013. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 02/12/2013, DANIEL VAZ DA SILVA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5, do quadro 
de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da 
Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de Dezembro de 2013. 
 

MARCOS BRUNO BASTOS 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 849/2013. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
  

RESOLVE: 
 

NOMEAR, a partir de 02/12/2013, CLERIO HERMENEGILDO PEREIRA  no cargo de Encarregado de Setor de Tesouraria - CL3 do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara nos termos da Lei nº 1780/87 , da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

  
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 02 de Dezembro de 2013. 

 
MARCOS BRUNO BASTOS 

Presidente 
 
 
 

PORTARIA Nº 850/2013. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 131230d1447 

   Página | 6 
 Ano 1 – Edição nº 19 

30 de dezembro de 2013 

RESOLVE: 
 

NOMEAR, a partir de 02/12/2013, ERLY JOSE DOS SANTOS no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5 do quadro 
de pessoal comissionado desta Câmara nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da 
Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de Dezembro de 2013. 
 

MARCOS BRUNO BASTOS 
Presidente 

 
 

PORTARIA Nº 851/2013. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
  

RESOLVE: 
 

NOMEAR, a partir de 02/12/2013, NELSON CARDOSO DE SÁ no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5 do quadro 
de pessoal comissionado desta Câmara nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da 
Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 02 de Dezembro de 2013. 

 
MARCOS BRUNO BASTOS 

Presidente 
 
 

PORTARIA Nº 852/2013. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
  

RESOLVE: 
 

NOMEAR, a partir de 02/12/2013, HORACIA AMARAL MERCIER no cargo de Encarregada de Recursos Humanos – CL3 do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de Dezembro de 2013. 
 

MARCOS BRUNO BASTOS 
Presidente 

 
 
 

PORTARIA Nº 853/2013. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 

 
RESOLVE: 

 
NOMEAR, a partir de 02/12/2013, FLAVIA LEANDRO DE OLIVEIRA no cargo de Encarregado de Apoio Administrativo – CL3 do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 131230d1447 

   Página | 7 
 Ano 1 – Edição nº 19 

30 de dezembro de 2013 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de Dezembro de 2013. 
 

MARCOS BRUNO BASTOS 
Presidente 

 
 

PORTARIA Nº 854/2013. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
  

RESOLVE: 
 

NOMEAR, a partir de 02/12/2013, JORGE LUIZ DE FREITAS no cargo de Encarregado de Apoio Administrativo – CL3 do quadro 
de pessoal comissionado desta Câmara nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da 
Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 02 de Dezembro de 2013. 

 
MARCOS BRUNO BASTOS 

Presidente 
 
 

PORTARIA Nº 855/2013. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
  

RESOLVE: 
 

NOMEAR, a partir de 02/12/2013, AGNALDO VICENTE no cargo de Gerente de Contabilidade e Controladoria Interna – CL0 do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de Dezembro de 2013. 
 

MARCOS BRUNO BASTOS 
Presidente 

 
 
 

PORTARIA Nº 856/2013. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições. 
 

RESOLVE: 
    
Torna sem efeito a Portaria 833/2013 publicada no Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Cariacica em 17 de Dezembro de 
2013. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpre-se. 

 
Cariacica/ES, 17 de Dezembro de 2013. 

 
MARCOS BRUNO BASTOS 

PRESIDENTE 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 131230d1447 

   Página | 8 
 Ano 1 – Edição nº 19 

30 de dezembro de 2013 

ERRATA PORTARIAS. 
 

RESUMO 
 
Resumo dos atos assinados pelo Presidente da Câmara Municipal de Cariacica: 
 
ERRATA DE PUBLICAÇÃO NO DIO/ES, do dia 17 de dezembro de 2013, referente à nomeação conforme portaria 825/2013. onde 
se lê: Gerente de Serviços Contábeis - CL1; Leia-se: Gerente de Contabilidade e Controladoria Interna - CL0. 
 

MARCOS BRUNO BASTOS 
Presidente 

 
 
 
 

RESUMO 
 
Resumo dos atos assinados pelo Presidente da Câmara Municipal de Cariacica: 
 
ERRATA DE PUBLICAÇÃO NO DIO/ES, do dia 17 de dezembro de 2013, referente à nomeação conforme portaria 826/2013. onde 
se lê: Secretário de Serviços Administrativos - CL1; Leia-se: Encarregado de Expediente - CL3. 
 

MARCOS BRUNO BASTOS 
Presidente 

 
 
 

 
RESUMO 

 
Resumo dos atos assinados pelo Presidente da Câmara Municipal de Cariacica: 
 
ERRATA DE PUBLICAÇÃO NO DIO/ES, do dia 17 de dezembro de 2013, referente à nomeação conforme portaria 827/2013. onde 
se lê: Secretário  Administrativo - CL1; Leia-se: Assessor de Gabinete Parlamentar - AGP5. 
 

MARCOS BRUNO BASTOS 
Presidente 

 
 
 

Resoluções 

 
RESOLUÇÃO Nº 046/2013. 

 
Adiciona o inciso XXXIV à Resolução nº 378/91 (Regimento 
Interno desta Casa de Leis) e dá outras providências. 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, com fulcro no artigo 31, VI da Lei Orgânica Municipal, no 
uso das prerrogativas legais, 
 

PROMULGA: 
 

Art. 1º Fica adicionado inciso XXXIV ao artigo 30 da Resolução nº 378/91 (Regimento Interno) desta Casa de Leis, com a seguinte 
redação: 
 

“Art. 30 – (....) 
 

XXXV – determinar o corte no pagamento do subsídio do vereador faltoso sem justificativa por escrito em 48 (quarenta e 
oito) horas, salvo a apresentação de atestado médico, licença ou em representação da Câmara Municipal em eventos ou em 
congressos, na proporção de 12,49% (doze vírgula quarenta e nove por cento) do valor bruto do subsídio mensal por cada sessão 
ordinária ou extraordinária que faltar. 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 131230d1447 

   Página | 9 
 Ano 1 – Edição nº 19 

30 de dezembro de 2013 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 11 de dezembro de 2013. 
 

Marcos Bruno Bastos 
Presidente 

 
 
 

Contas Públicas 
Termo Aditivo 

 
RESUMO ADITIVOS CONTRATUAIS. 

 
Câmara Mun. de Cariacica – ES. 

 
Resumos De Termos Contratuais: 
 
1º Termo Aditivo ao Contrato n.º 002/2.013. 
Contratante: Câm. Mun. De Cariacica. 
Contratada: Jader Farias Sanglard. 
Fica alterada a Cláusula Segunda: da Vigência, sendo PRORROGADA a vigência do contrato até 31 de dezembro de 2.014, de 
comum acordo entre as partes, conforme o art. 57, inciso II da Lei 8666/93 e suas alterações. 
 
4º Termo Aditivo ao Contrato n.º 003/2.012. 
Contratante: Câm. Mun. De Cariacica. 
Contratada: Centermaq Comércio e Representações Ltda-EPP. 
Fica alterada a Cláusula Sétima: dos Prazos, sendo PRORROGADA a vigência do contrato por mais 60 (sessenta) dias, de comum 
acordo entre as partes, conforme o art. 57, inciso II da Lei 8666/93 e suas alterações. 
 
9º Termo Aditivo ao Contrato n.º 003/2.010. 
Contratante: Câm. Mun. De Cariacica. 
Contratada: Enseada Automotores Ltda. 
Fica alterada a Cláusula Quinta: da Vigência, sendo a mesma PRORROGADA por mais 90 (noventa) dias, de comum acordo entre as 
partes. De acordo com o inciso II, artigo 57, da Lei Federal nº. 8666/93 e suas alterações. 
 
5º Termo Aditivo ao Contrato n.º 006/2.010. 
Contratante: Câm. Mun. De Cariacica. 
Contratada: Vivo S/A. 
Fica a Cláusula Quarta: da Vigência, sendo o mesmo PRORROGADO até 31 de dezembro de 2.014, de comum acordo entre as 
partes, conforme o art. 57, inciso II da Lei 8666/93 e suas alterações. 
 
5º Termo Aditivo ao Contrato n.º 005/2.011. 
Contratante: Câm. Mun. De Cariacica. 
Contratada: Instituto Nacional De Desenvolvimento Tecnológico E De Pesquisa – INDETEP. 
Fica alterada a Cláusula Terceira: da Vigência, sendo PRORROGADA a vigência do contrato por mais 90 (noventa) dias, de comum 
acordo entre as partes, conforme o art. 57, inciso II da Lei 8666/93 e suas alterações. 
 

Cariacica/ES, 30 de dezembro de 2013. 
 

Marcos Bruno Bastos 
Presidente da CMC. 

 
 


		2013-12-30T20:29:14-0200
	INSTITUTO DE MODERNIZACAO E DESENVOLVIMENTO PUBLI:11475709000160




